SECRETARIA MUNICXPAl DF FTNANCA5

PRO JETO  DE LEI N° /2022

C A I .  iVT

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras
providencias”

Arligu 1" - l*'ica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de 

RS 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais), nas seguintes dotações orçamentárias:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

0 2 100.0074 02.20.01-206050036.1.054000-3.3.90.30 8203 R$ 30.000,00
5 5 800.0024 02.08.01 -123610028.1.094000-4.4.90.5 1 8206 R$ 100.000,00

[...]

Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

8 l 510.0000 02.12.05-082430018.2.127000-3.3.90.93 8208 RS 45.000.00
Total Transposição * Art. 167, VI - CF 88 (Suplem entação) RS 45.000,00
T o ta l RS 2 7 5 .0 0 0 ,0 0

§ Io - O crédito aberto no Artigo 1°, no valor de R$ 130.000.00 (cento e trinta mil reais), 

correrá por conta de ex cesso  d e a rreca d a çã o , conforme previsto no Artigo 43, § Io, II, da Lei 

Federal n° 4.320/64.

§ 2o - O crédito aberto no Artigo L\ no valor de RS 100.000.00 (cem mil reais), correrá por 

conta de a n u la çã o  p a rcia l, conforme previsto no Artigo 43.

[...]

apresenta o seguinte Relatório, o qual é também nosso voto:

1.) Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de Autoria do Prefeito Municipal 

que busca a autorização Legislativa para que o Executivo Municipal possa abrir Crédito 

Adicional Especial no valor de R$ 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais), 

parte por conta de excesso de excesso de arrecadação, parte deste valor por conta de 

anulação parcial e parte por conta de transposição de dotação orçamentária.

2.) O valor, segundo a justificativa trazida ao projeto aponta o 

recebimento de recurso proveniente de transferência estadual através da Secretaria de

[...]

Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

8 1 510.0000 02.12.05-082430018.2.127000-3.3.90.93 8208 R$ 45.000,00

Total Tranposição - Art. 167, VI -  CF 88 (Suplementação) R$ 45.000,00

Total R$ 275.000,00

§ 1o - O crédito aberto no Artigo 1o, no valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta 

mil reais), correrá por conta de excesso de arrecadação, conforme previsto no Artigo 43, 

§ 1o, II, da Lei Federal n° 4.320/64. 

§ 2o - O crédito aberto no Artigo 1o, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), 

correrá por conta de anulação parcial, conforme previsto no Artigo 43, § 1o, III, da Lei

[...]

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

6 5 300.0112 02.11.01-103050033.2.103000-3.3.90.39 8054 R$ 100.000,00

Total Art. 43, § 1£\  III -  L. 4.320/64 (Redução) R$ 100.000,00

§ 3o - O crédito aberto no Artigo 1o, no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco 

mil reais), correrá por conta de transposição de dotação orçamentária, conforme previsto 

no Artigo 167, VI, da Constituição Federal de 1988, das seguintes dotações:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

[...]

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido V a f c

6 5 300.0112 02.11.01-103050033.2.103000-3.3.90.39 8054 R$ 100.000,00

Total Art. 43, § 1o, III -  L. 4.320/64 (Redução) R$ 100.000,00

§ 3° - O crédito aberto no Artigo 1o, no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco 

mil reais), correrá por conta de transposição de dotação orçamentária, conforme previsto 

no Artigo 167, VI, da Constituição Federal de 1988, das seguintes dotações:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática

.

Código
Reduzido Valor